36 *ibidem*, V, 3, p. 107, 70-79: "Dicemus etiam aliter quod quaelibet anima non fit singularis ex tota collectione speciei, nisi ex dispositionibus accidentibus et quae non comitantur eam ex hoc quod est anima, alioquin convenirent in eis omnes animae; accidentia vero consequentia accidunt sine dubio in principio temporali, et consequuntur causam quae accidit quibusdam et non aliis; singularitas ergo animarum est aliquid quod esse incipit, et non est aeternum quod semper fuerit, sed incipit esse cum corpore tantum. Ergo iam manifestum est animas incipere esse cum incipit materia corporalis apta ad serviendum eis, et corpus creatum est regnum eius et instrumentum".

37 G. VERBEKE, *op. cit.*, p. 32, n. 108: "Avicenne reconnaît que le rapport entre l'âme et le corps est difficile à comprendre: d'après lui, l'âme individuelle commence à exister quand la matière corporelle est apte à l'accueillir. L'âme est individualisée grâce à son union avec le corps... Ce qui constitue évidemment une difficulté, c'est que l'âme, qui est une substance, a besoin du corps pour être individualisée".

te, el hecho de que siendo las almas formas puras no podrían multiplicarse sin la relación a sus sujetos receptores (38). El principio aplicado es, pues, de origen aristotélico, y es importante subrayar su presencia en el corazón de la antropología de Avicena. En segundo lugar, Avicena sostiene que *durante* la unión con los cuerpos las almas son individuadas por esta relación cuyo carácter accidental ya fue puesto en evidencia (39). A pesar de la debilidad de este fundamento, Avicena afirma la multiplicidad de las almas forzado por un argumento que se hará célebre en la controversia sobre el monopsiquismo: “Nos scimus etiam quod anima non est una in omnibus corporibus. Si enim esset una in omnibus illis et esset multae propter relationem, tunc aut esset sapiens in omnibus illis, aut insapiens in omnibus illis, et non lateret unum quicquid esset in anima alterius” (40). En realidad la individualidad es una perfección que las almas *desarrollan* durante el período de unión con los cuerpos “propter diversitatem materialium quas habebant et propter diversitatem temporis suae creationis et propter diversitatem affectionum suarum quas habebant secundum diversa corpora sua quae habebant” (41). Como lo veremos de inmediato, el alma, dada su independencia esencial, es inmortal. Ello permite que el problema de su individualidad se plantee también *después* de su separación del cuerpo. Para Avicena la individualidad es un carácter que, una vez adquirido, ya no se pierde. Pero no podemos olvidar que tal carácter es accidental y que su fundamento es la relación con el cuerpo. De ahí el profundo malestar de Avicena cuando trata de justificar la permanencia de la individualidad después de que el alma se ha separado de su cuerpo: “Ergo anima non est una, sed est multae numero, et eius species una est, et est creata sicut postea declarabimus. Sed sine dubio aliquid est propter quod singularis effecta est; illud autem non est impressio animae in materia (iam enim destruximus hoc); immo illud est aliqua de affectionibus et aliqua de virtutibus et aliquid ex accidentibus spiritualibus, aut compositum ex illis, propter quod singularis fit anima, *quamvis illud nesciamus*” (42).

38 AVICENNA, *De anima*, V, 3, p. 106, 49-53: “Inter animas autem non est alteritas in essentia et forma: forma enim earum una est. Ergo non est alteritas nisi secundum receptibile suae essentiae cui comparatur essentia eius proprie, et hoc est corpus. Si autem anima esset tantum absque corpore, *una anima non posset esse alia ab alia numero*”.

39 Cf. también G. VERBEKE, *op. cit.*, p. 32: “D’après Avicenne le caractère individuel des âmes leur est accidentel”.

40 AVICENNA, *De anima*, V, 3, p. 110, 7-10.

41 *ibidem*, V, 3, p. 110, 98-1. Cf. también pp. 111-112, 27-43.

42 *ibidem*, p. 111, 19-25.

Vemos pues que el problema de la multiplicidad numérica de las almas se torna extremadamente difícil cuando se hace del alma una substancia espiritual y no una forma substancial de la materia. Si la individualidad proviene de la relación con el cuerpo, y si esta relación es accidental, forzoso es concluir que la individualidad y la multiplicidad numérica sólo son accidentales que no tienen su fundamento en la esencia misma del alma la cual, por naturaleza, es independiente del cuerpo en el plano del ser. El neoplatonismo queda afectado, en este problema, de una profunda ambigüedad y de una indeterminación que explican, en buena parte, el desarrollo ulterior de la controversia sobre el monopsiquismo (43).

Aunque comenzar a existir y unirse al cuerpo son para el alma actos simultáneos, y aunque de esa relación el alma obtenga la individualidad, ello no quiere decir que con la destrucción del cuerpo el alma cese de existir. Tal destino es sólo propio de las formas impresas en la materia. El alma, en cambio, es una substancia autónoma, desprovista de materia, respecto de la cual el cuerpo no ejerce ninguna causalidad. Esta substancialidad y esta independencia existencial aseguran al alma su inmortalidad (44). Cuando el cuerpo se destruye, lo único que perece en el alma es esa relación accidental que ella poseía con su cuerpo. Esto no pone en peligro de ningún modo la inmortalidad del alma, pues alma y cuerpo no comunican en el mismo acto de ser (45). Es importante poner de relieve la

43 Ya en Temistio se había hecho evidente esta ambigüedad, ya que él afirma la multiplicidad de los intelectos personales sin haber resuelto la dificultad —que él mismo se había planteado— de saber cómo es posible que una forma inmaterial se multiplique numéricamente. Cf. B. BAZAN, “La noética de Temistio”... (1977), 70-73.

44 AVICENNA, *De anima*, III, 4, pp. 117-118: “Sed quia creato uno creatur et aliud, non ideo oportet ut uno destructo destruat alterum. Non enim hoc contingit nisi cum esse unius fuerit propter esse alterius aut in altero... Attribuens autem esse animae non est corpus, nec virtus corporis, sed est sine dubio essentia existens nuda a materiis et mensuris; et quandoquidem anima habet esse ab illa, et non habet ex corpore nisi debitum horae qua debet esse tantum, tunc non pendet eius esse ex corpore tantum, nec est corpus causa nisi accidentalis: ergo non conceditur dici quod sic pendeat anima ex corpore ut corpus debeat esse prius anima prioritate causalitatis”.